
7           Originale 

           Copia 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

       N. 38/13 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 

2013 – RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E BILANCIO PLURIENNALE 

PER IL TRIENNIO 2013/2015. 

 

 

 

 

L’anno DUEMILATREDICI, addì QUATTORDICI del mese di SETTEMBRE alle ore  10,30 nella 

solita sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme 

statutarie, vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 GAZZANIGA PIETRO  SINDACO X - 
 

o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 CAVANNA GIAN CARLO VICE SINDACO X - 
 

3 GOVERNA PIETRO ASSESSORE X - 

 

4 BRUNO PIERA OLIMPIA ASSESSORE  ESTERNO X - 

 

5 LEGNARO PIER GIORGIO ASSESSORE ESTERNO           X -  

 

 

                                                             TOTALI 

 

5 

 

 
 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Marco Visca- Segretario Comunale , riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Dott. Gazzaniga Pietro, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

 

 



DELIBERAZIONE N. 38 – 14.09.2013 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 

2013 – RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E BILANCIO PLURIENNALE 

PER IL TRIENNIO 2013/2015. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI gli artt. da 162 a 173 del D. Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che il Bilancio annuale di Previsione per l’esercizio 2013 è stato redatto in attuazione 

delle disposizioni normative sopra richiamate e in armonia con quanto stabilito dai D.P.R. n° 194/96 e 

396/98; 

 

VISTI gli schemi: 

- del Bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2013; 

- del Bilancio Pluriennale 2013/2015; 

- della Relazione Previsionale e Programmatica 2013/2015; 

predisposti secondo gli indirizzi politico-amministrativi  formulati da questo organo esecutivo e 

su indicazione dei relativi Responsabili dei Servizi, per l’attuazione del programma di governo 

a suo tempo approvato dal Consiglio Comunale; 

 

VISTO l’art. 31 co. 1 della Legge 183/2011  e rilevato che, ai sensi di tale disposizione 

normativa, i limiti di spesa che gli Enti Locali devono osservare all’atto della predisposizione 

dei relativi bilanci di previsione in osservanza dei vincoli del c.d. “Patto di Stabilità interno 

degli Enti Locali”  si applicano anche ai Comuni con popolazione superiore a 1.000 abitanti dal 

corrente anno 2013; 

 

RILEVATO che il presente Bilancio di Previsione è stato predisposto in conformità al disposto 

normativo sopra richiamato, nonché delle disposizioni di cui ai D.L.  201/2011, 16/2012 e 

69/2013 convertiti, rispettivamente, in L.   214/2011, 44/2012 e 98/2013, nonché del D.L. 

102/2013; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

RILEVATO che questo Ente non ha redatto il “PIANO DELLE ALIENAZIONI E 

VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI” ai sensi dell’art. 58 D.L 112/2008 convertito in L. 

133/2008, non avendo individuato alcun immobile, non strumentale all’esercizio delle proprie 

funzioni istituzionali, suscettibili di valorizzazione o di dismissione; 

 

VISTI i  D.L.  201/2011, 16/2012 e 69/2013 convertiti, rispettivamente, in L.  214/2011, 

44/2012 e 98/2013, nonché il D.L. 102/2013 

 

PRESO ATTO dei  pareri favorevoli a sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000 in ordine alla Regolarità 

Tecnico-Contabile e Legittimità del presente atto espressi, rispettivamente, dal Responsabile del Servizio 

Finanziario e dal Segretario Comunale; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare in via preliminare e di proporre al Consiglio Comunale per l’approvazione definitiva, 

in conformità a quanto dispone l’art. 174 co. 1 D.Lgs. 267/2000, i seguenti documenti depositati 

agli atti e non materialmente allegati alla presente deliberazione: 



- schema del Bilancio annuale di previsione afferente  l’esercizio finanziario  2013  e relativi allegati, 

come evidenziato al punto 2 del presente deliberato; 

- Relazione Previsionale e Programmatica e connesso Bilancio Pluriennale relativo agli anni 

2013/2015;  

2. 

SCHEMA DI BILANCIO ANNUALE 2013 
 

 
TITOLO 
 

 
ENTRATA 

 
STANZIAMENTI DI COMPETENZA 
 

1 TRIBUTARIE 1.196.740,00 

2 CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI 35.538,00 

3 EXTRATRIBUTARIE 196.758,00 

4 TRASFERIMENTI DI CAPITALI 231.645,00 

5 ACCENSIONE PRESTITI 466.827,00 

6  PARTITE DI GIRO 266.000,00 

 
 

 
TOTALE 

 
2.393.508,00 

 
 

 
TITOLO 
 

 
SPESA 

 
STANZIAMENTI DI COMPETENZA 

1 SPESE CORRENTI 1.285.796,00 

2 SPESE IN CONTO CAPITALE 279.700,00 

3 SPESE PER RIMBORSO PRESTITI 562.012,00 

4 PARTITE DI GIRO 266.000,00 

 
 

 
TOTALE 

 
2.393.508,00 

 
 

SCHEMA DI BILANCIO PLURIENNALE PER GLI ANNI 2013/ 2015 
 
 

           
ENTRATE 

 

 
2013 

 

 
2014 

 
2015 

 
TOTALI 

1     TRIBUTARIE  1.196.740,00 1.179.133,00 1.174.203,00 3.550.076,00 

2     CONTR. E TRSF. 35.538,00 23.621,00 26.654,00 85.813,00 

3     EXTRATRIBUTARIE 196.758,00 138.845,00 133.947,00 469.550,00 

4     TRASFER. CAPITALI 231.645,00 49.819,00 49.822,00 331.286,00 

5     ASSUNZIONE PRESTITI 466.827,00 280.000,00 280.000,00 1.026.827,00 

 
       TOTALI 

 
2.127.508,00 

 
1.671.418,00 

 
1.664.626,00 

 
5.463.552,00 

 
 

 
SPESE 

 

 
2013 

 
2014 

 
2015 

 
TOTALI 

1     CORRENTI 1.285.796,00 1.306.752,00 1.299.876,00 3.892.424,00 

2     CONTO CAPITALE 279.700,00 39.504,00 39.507,00 358.711,00 

3     RIMBORSO PRESTITI 562.012,00 325.162,00 325.243,00 1.212.417,00 

       
       TOTALI 

 
2.127.508,00 

 
1.671.418,00 

 
1.664.626,00 

 
5.463.552,00 

 

 

3. di  dichiarare il presente provvedimento, con separata votazione e sempre con voti favorevoli unanimi, 

immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                     COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 38/2013 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 

2013 – RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E BILANCIO PLURIENNALE 

PER IL TRIENNIO 2013/2015. 

 

 

 

 

==================================================================== 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA-CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica-Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

====================================================================== 

 

Frugarolo, lì 14/09/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 



 

    IL  SINDACO PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott. Gazzaniga Pietro                                                                           Dott. Marco Visca 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 

dell'Ente oggi  19/09/2013 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 4/10/2013 ai 

sensi di legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Marco Visca 

 

Frugarolo, lì 19/09/2013  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Marco Visca 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             Dott. Marco Visca 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


